

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm có nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 25/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức quảng bá các tác phẩm, án phẩm của Bác Hồ và các tác phẩm, án phẩm có nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 10-KH/BTGTU ngày 26/02/2021 về phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021-2025; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm có nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là đợt sinh hoạt chính trị thiết thực hướng đến kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025; kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), nhằm tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là kết tinh những giá trị truyền thống dân tộc và quốc tế phù hợp với thực tiễn đất nước, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, xây dựng nhân cách, đạo đức lối sống con người thành phố, gắn với phong trào thi đua yêu nước, là một trong những hoạt động hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác.

- Thông qua cuộc thi góp phần phát hiện, tôn vinh những mô hình hay, cách làm mới; những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sức lan tỏa, cổ vũ, động viên thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Nội dung:**

- Phản ánh những nỗ lực trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối.

- Ngợi ca những những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong việc nhận thức và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, được thể hiện trong việc tích cực đóng góp tài năng, trí tuệ, sức lực và tâm huyết của mình cho đất nước, ngành, thành phố, cơ, quan, đơn vị; những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc triển khai thực hiện công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII); gắn với phong trào thi đua dân vận khéo và chủ đề năm 2023 của Thành phố “nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội” trong hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể thao và du lịch; trong hoạt động quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong những năm qua.

### **2. Thể loại**

#### **2.1 Âm nhạc**

- Sáng tác mới: ca khúc

#### **2.2 Múa**

- Múa đơn, đôi, tập thể các thể loại dân gian, hiện đại, kịch múa...

#### **2.3 Sân khấu – Điện ảnh**

- Sân khấu: tiểu phẩm, trích đoạn kịch nói, kịch hát

- Điện ảnh: phim ngắn

#### **2.4 Mỹ thuật**

- Hội họa: tranh vẽ các chất liệu; Điêu khắc: tượng bằng tất cả các chất liệu

#### **2.5 Thể thao**

- Nhảy – múa, thể dục cổ động; võ nhạc

### **3. Đối tượng dự thi:**

- Là các cán bộ, giảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy Khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **4. Một số quy định khác:**

- Một tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm tham dự.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi phải tự chịu trách nhiệm về dàn dựng, phối

âm, phổi khí, diễn viên, phục trang, vận chuyển, tháo dỡ, trưng bày.

- Các tác phẩm dự thi sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi sử dụng trong các chương trình khác mà không phải trả bản quyền tác giả.

- Ban Tổ chức sẽ tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để các tác giả có thể triển khai biểu diễn, trưng bày các tác phẩm của mình.

- Vòng Sơ kết do các đơn vị cơ sở tổ chức để chấm và chọn tác phẩm gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

- Vòng Chung kết và Lễ trao giải tại Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (17/9/1983 – 17/9/2023).

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** Từ 20/6/2023 đến ngày 15/9/2023.

- Vòng Sơ khảo tại đơn vị: ngày 20/6-15/8/2023

- Vòng Chung kết, trao giải: dự kiến trong tháng 9/2023

**2. Địa điểm:** Thông báo sau.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Trên cơ sở chấm chọn của Ban Giám khảo cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải các tác phẩm xuất sắc theo hình thức đồng hạng với mức giải theo từng thể loại và các giải thưởng tập thể (theo quy chế của giải thưởng).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi, xây dựng kịch bản chi tiết.

- Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ về kinh phí tổ chức kinh phí giải thưởng, phát hành thư mời, in Makét sân khấu, In ấn giấy khen các giải thưởng của Hội thi; quyết toán hội thi.

- Các cấp ủy cơ sở: Triển khai kế hoạch tổ chức hội thi đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, tích cực sáng tác và tham gia tập luyện, đăng ký dự thi theo đúng quy định.

- Các tác phẩm tham gia Hội thi gửi tới địa chỉ: btg.dukbvhtdl@tphcm.gov.vn

Với mục đích và ý nghĩa Hội thi, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy cơ sở, các đoàn thể Khối triển khai kế hoạch đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các đồng chí BTV Đảng ủy Khối,
- BTV Công đoàn khối, Đoàn thanh niên khối,
- Các cấp ủy cơ sở,
- Lưu.

**TM BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Lương Văn Nhiền**